¹ “Dico quod potentia passiva non est frustra in natura, quia etsi per agens naturale non possit principaliter reduci ad actum, tamen potest per tale agens dispositio ad ipsum induci, et potest per aliquod agens in natura – id est in tota coordinatione essendi vel entium – puta per agens primum vel supernaturale complete reduci ad actum” (Duns Scotus 1950–2005a: 45).

² “Dico quod veritati complexae alicui firmiter tenendae intellectus possibilis est improportionatus, id est, non est proportionale mobile talium agentium quae ex phantasmatis et ex lumine naturali intellectus agentis non possunt cognosci. Quando arguis ‘ergo fit proportionalis per aliud’ concedo – et ‘per aliud’ in ratione moventis, quia per movens supernaturale revelans assentit illi veritati. <...> Cum infers ‘ergo intellectus est improportionatus ad illud, et per aliud proportionatur’, dico quod ex se est in potentia oboedientiali ad agens, et ita sufficienter proportionatur illi ad hoc ut ab ipso moveatur” (Duns Scotus 1950–2005a: 58).

³ “Voluntas nostra omni finito aliquid aliud maius potest appetere et amare, sicut intellectus intelligere; et videtur quod plus inclinatio est naturalis ad summe amandum bonum infinitum, nam inde arguitur inclinatio naturalis ad aliquid in voluntate, quia ex se, sine habitu, prompte et delectabiliter vult illud voluntas libera; ita videtur quod experimur actu amandi bonum infinitum, immo non videtur voluntas in alio perfecte quietari” (Duns Scotus 1950–2005b: 205).

ferent to it, then one still has a question if humanity, or the specific human task (in Greek *το ἔργον του ανθρώπου*), can avoid justice as its essence. Aristotelian notion of happiness, although is not hedonistic (for here the happy one enjoys theoretical contemplation of the whole and not satisfaction of his particular need), remains restricted in egoistic self-motion and indifference. The alternative to such a conception of humanity could be standpoint that either does not see in happiness the completeness of human being or radically reinterprets the notion of happiness.

Duns Scotus' and Judeo-Christian world-view on the whole replace happiness as Greek *εὐδαιμονία* with biblical *redemption of debtor*, which requires otherness with its radical transcendence. Precisely here humanity is fulfilled by or with help of the *transcendence* and not by itself. In this view humanity comes into being with a *responsible act of obedience, i.e. faith and justice*. One should admit that he was not taught this by Aristotle or the Greeks on the whole. It is another pattern of thought and life that one can find in the biblical tradition.